CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR  CASCÃO DO POVO

Ao Exmo.Sr.Vereador Dirceu Tardem
M.D.Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Requerimento de Informação 02/2026

Excelenơssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado,no exercício de suas atribuições legais e
consƟtucionais de fiscalização do Poder ExecuƟvo, vem, respeitosamente,com
fundamento no art. 31 da ConsƟtuição Federal,na Lei Orgânica Municipal e na
Lei  nº 12.527/2011(Lei de Acesso à Informação),que seja oficiado ao Poder
ExecuƟvo Municipal,esclarecimentos formais acerca das informações recebidas
sobre a atual falta de mecânicos na oficina responsável pela manutenção dos
veículos da Prefeitura, situação que tem gerado atrasos significaƟvos nos
consertos e prejuízos à prestação dos serviços públicos.
Diante disso, solicita-se que sejam prestadas as seguintes informações:
* Confirmação da atual falta de mecânicos, informando o quanƟtaƟvo de
profissionais em aƟvidade e o número considerado ideal para atender a
demanda;
*Previsão de prazo para regularização do quadro de mecânicos, caso haja
déficit;
*QuanƟdade total de veículos atualmente parados para manutenção
especificando, se possível, por secretaria;
*Tempo médio de espera para realização dos reparos;
*Principais moƟvos dos atrasos nos consertos;
*Medidas que estão sendo adotadas para normalizar o atendimento e reduzir a
fila de veículos parados;

Ressalta-se que tais informações são fundamentais para o exercício da função
fiscalizatória do Poder LegislaƟvo, bem como para garanƟr a conƟnuidade,
eficiência e qualidade dos serviços públicos prestados à população.

Solicita-se, ainda, que as informações sejam encaminhadas no prazo legal, por
meio de resposta formal a este oİcio.
Sem mais para o momento, renovo votos de elevada esƟma e consideração.

Atenciosamente,

_____________________
Cascão do Povo

Rua Farinha Filho, nº 50, Centro – Nova Friburgo – RJ, Tel: (22) 2524-1700

		2026-02-09T15:13:26-0300
	CARLOS ALBERTO TRINDADE:97341460768